
 

 

 

 

 

 
 

 

CIRCOLO DIDATTICO “S. G. BOSCO” 
95033 BIANCAVILLA (CT) 

Via B. Croce, 1 – Tel. 095686340 

C. F. 80010290874 – Cod. Univoco UFD5ZM 

www.sgboscobiancavilla.edu.it – ctee045001@istruzione.it – ctee045001@pec.istruzione.it 

 
Agli atti  
Albo on line/Sito web  

 
 
OGGETTO: CAPITOLATO TECNICO - Progetto MISSIONE 4 COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO 
DELLOFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – Linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” – Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-15472 – Titolo AMBIENTI INNOVATIVI PER 
UNA SCUOLA4.0 
CUP C84D22005080006 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4 COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO DELLOFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” – finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. n. 218 del 08/08/2022 per il Piano scuola 
4.0 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 109.512,56 
per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. n. 107624 del 21/12/2022 
per il Piano scuola 4.0, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative 
relative all’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (delibera n.2 del 22/03/2023 del CdD e delibera n.2 del 24/03/2023 del CdC); 

VISTO  il progetto AMBIENTI INNOVATIVI PER UNA SCUOLA 4.0 presentato in data 
24/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 24/02/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

http://www.sgboscobiancavilla.it/
mailto:ctee045001@istruzione.it
mailto:ctee045001@pec.istruzione.it




 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n. 1960/VI-1 del 05/04/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno 
scolastico corrente (delibera n.3 del 20/12/2023); 

 
DECRETA 

 
il seguente capitolato tecnico che indica i requisiti minimi essenziali richiesti.  
 
Requisiti o prestazioni superiori a quelli richiesti non daranno alcun vantaggio ai fini 
dell‘affidamento trattandosi di una procedura di richiesta di preventivo con criterio di 
valutazione al solo prezzo. Tutti i prodotti di seguito indicati devono rispettare i requisiti minimi 
essenziali di cui al presente capitolato tecnico.  
In particolare, tutti i prodotti offerti dovranno:  

 essere nuovi di fabbrica (non ricondizionati);  

 prevedere un sopralluogo prima di inviare i materiali, così da disporre il quantitativo 
necessario al fabbisogno dell’Istituzione scolastica (come nel caso della pavimentazione, 
dei tendaggi, ecc…); 

 possedere i seguenti requisiti di conformità, ove applicabili in relazione allo specifico 
prodotto offerto: i prodotti, in particolare, devono essere muniti dei marchi di 
certificazione riconosciuti da tutti i paesi dell’Unione Europea e devono essere conformi 
alle norme relative alla compatibilità elettromagnetica. Ciascun Fornitore dovrà garantire 
la conformità dei prodotti offerti alle normative CEI o ad altre disposizioni internazionali 
riconosciute e, in generale, alle vigenti norme legislative, regolamentari e tecniche 
disciplinanti i componenti e le modalità di impiego delle apparecchiature medesime ai fini 
della sicurezza degli utilizzatori, come meglio di seguito declinato. A tal fine, i prodotti 
devono almeno: o rispettare i requisiti di compatibilità elettromagnetica stabiliti nella 
direttiva EMC 2014/30/UE e s.m.i. recepita dalla legislazione italiana con D.Lgs. 80/2016 e 
ss.m.i.; o essere conformi alla direttiva 2011/65/EU (RoHS II), recepita con D.Lgs. 27/2014 
e s.m.i; o essere conformi al Regolamento (CE) 1907/2006 del Parlamento europeo e del 
Consiglio e s.m.i. concernente la registrazione, la valutazione, l'autorizzazione e la 
restrizione delle sostanze chimiche (REACH);  o essere conformi al D.Lgs. 15/2011 e s.m.i., 
che recepisce la direttiva 2009/125/CE relativa all’istituzione di un quadro per 
l’elaborazione di specifiche per la progettazione ecocompatibile dei prodotti connessi 
all’energia o essere conformi al D. Lgs. 188/2008 e s.m.i., che recepisce la direttiva 
2006/66/CE e s.m.i. concernente pile, accumulatori e relativi rifiuti.  

 
I prodotti oggetto della presente procedura di affidamento finanziata con risorse PNRR devono 
altresì rispettare i vincoli DNSH - Principio DNSH (Do No Significant Harm), in conformità a quanto 
riportato Scheda n. 3 “Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed 
elettroniche” della Circolare RGS n. 33/2022.  
I costi dei prodotti devono essere comprensivi degli eventuali costi di trasporto, montaggio e 
installazione. 
 
CAM (Criteri ambientali minimi)  
I prodotti oggetto della presente relazione devono essere conformi ai principi e obblighi specifici in 
attuazione del Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi della pubblica 



 

amministrazione (PAN GPP) adottato con decreto del Ministro dell’ambiente della tutela del 
territorio e del mare di concerto con il Ministro dello sviluppo economico e dell’economia e delle 
finanze, 11 aprile 2008, ai sensi dell’art. 1, comma 1126 e 1127 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296.   
Ai fini della conformità e rispetto dei CAM, l’operatore economico deve rispettare i vincoli previsti 
nel documento “Criteri ambientali minimi per la fornitura di nuovi arredi per interni, per 
l’affidamenti del servizio di noleggio di arredi per interni e per l’affidamento del servizio di 
estensione della vita utile di arredi per interni” allegato al D.M. 23.06.2022 n. 254 e si impegna a 
consegnare all’Amministrazione la documentazione a comprova del rispetto dei requisiti tecnici ed 
ambientali ivi indicati.  
La scelta dei criteri si basa sui principi e i modelli di sviluppo dell’economia circolare, in sintonia 
con i più recenti atti di indirizzo comunitari, tra i quali la comunicazione COM (2020) 98 “Un nuovo 
piano d’azione per l’economia circolare. Per un’Europa più pulita e più competitiva”. I criteri sono 
coerenti con un approccio di architettura bio-eco-sostenibile che si basa sull’integrazione di 
conoscenze e valori rispettosi del paesaggio, dell’ambiente e della biologia di tutti gli esseri viventi 
che ne fanno parte e consentono quindi alla SA di ridurre gli impatti ambientali generati dai lavori 
per la costruzione, ristrutturazione e manutenzione di edifici pubblici. Le riflessioni sul tema della 
circolarità dei flussi materici, ottenibile attraverso il riuso, il riutilizzo, la rilavorazione e il riciclo di 
materiali edilizi durevoli nel tempo, incontrano gli obiettivi del documento di indirizzo nazionale 
italiano, volto al posizionamento strategico sul tema, “Verso un modello di economia circolare per 
l’Italia” (2017), redatto, congiuntamente, dall’ex-Ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio e del mare (MATTM) e dal Ministero dello sviluppo economico (MISE).  I CAM 
rappresentano anche uno strumento indispensabile al raggiungimento degli obiettivi di sviluppo 
sostenibile dell’Agenda 2030 (Sustainable Development Goals – SDG) definiti dall’Organizzazione 
delle Nazioni Unite e la loro redazione è stata realizzata con l’obiettivo di stabilire le procedure e le 
metodologie necessarie a conseguire una strategia di sviluppo sostenibile in conformità ai suddetti 
“SDGs”. 

a. Pitture e vernici  
Il progetto prevede l’utilizzo di pitture e vernici che rispondono ad uno o più dei seguenti 
requisiti  
- recano il marchio di qualità ecologica Ecolabel UE;  
- non contengono alcun additivo a base di cadmio, piombo, cromo esavalente, mercurio,  
- arsenico o selenio che determini una concentrazione superiore allo 0,010 % in peso, per  
- ciascun metallo sulla vernice secca.  
- non contengono sostanze ovvero miscele classificate come pericolose per l’ambiente  
acquatico di categoria 1 e 2 con i seguenti codici: H400, H410, H411 ai sensi del  
regolamento (CE) n.1272/2008 (CLP) e s.m.i.   
L’operatore economico dimostra il rispetto di questo criterio tramite:  
- l’utilizzo di prodotti recanti il Marchio Ecolabel UE.  
- rapporti di prova rilasciati da laboratori accreditati, con evidenza delle concentrazioni dei 
singoli metalli pesanti sulla vernice secca. 
- dichiarazione del legale rappresentante, con allegato un fascicolo tecnico datato e firmato 
con evidenza del nome commerciale della vernice e relativa lista delle sostanze o miscele 
usate per preparare la stessa (pericolose o non pericolose e senza indicarne la 
percentuale).Per dimostrare l’assenza di sostanze o miscele classificate come sopra 
specificato, per ogni sostanza o miscela indicata, andrà fornita identificazione (nome 
chimico, CAS o numero CE) e Classificazione della sostanza o della miscela con indicazione 
di pericolo, qualora presente. 



 

 
 
  
POSIZIONE QUANTITÀ/MISURE DENOMINAZIONE DESCRIZIONE 

1 N. 5 
AULE/LARATORIO 
complessivamente 

950 m2 circa 
 

TINTEGGIATURA Tinteggiatura di pareti e soffitti con 
prodotti rispettosi della salute delle 
persone (anche di coloro che sono inclini 
a sviluppare reazioni allergiche) e della 
salubrità degli spazi, durante e dopo 
l’applicazione, ma anche dell’ambiente, 
mantenendo elevatissimi standard a 
livello di prestazioni come durata, 
copertura, resa, lavabilità, traspirabilità.  

 
     F.to digitalmente da 

                DIRIGENTE SCOLASTICA 
MELITA BARBARA OLGA Prof.ssa CLEMENZA 


		2023-06-16T10:48:20+0200
	MELITA BARBARA OLGA CLEMENZA




